
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 550/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

23 апреля 2019 года                                                                                    г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в присутствии представителя министерства топливно-энергетического
комплекса и ЖКХ КК (далее – Заказчик) Ярыш К.Г. (доверенность в
материалах дела), в отсутствие представителя ООО «Галат» (ходатайство в
материалах дела), рассмотрев жалобу ООО «Галат» (далее – Заявитель) на
действия министерства топливно-энергетического комплекса и ЖКХ КК при
проведении запроса котировок в электронной форме: «Ремонт
копировально-множительной техники» (извещение № 0118200003719000006) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что, Заказчиком нарушены положения ст.42 Закона о
контрактной системе.



Представитель Заказчика с доводами Заявителя не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – министерством топливно-энергетического комплекса и ЖКХ КК
проводился запрос котировок в электронной форме: «Ремонт копировально-
множительной техники» (извещение № 0118200003719000006).

Начальная (максимальная) цена контракта – 200 000,00 руб.

В соответствии с ч.1 ст. 82.2 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить в единой информационной системе извещение о проведении
запроса котировок в электронной форме не менее чем за пять рабочих дней
до даты истечения срока подачи заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме.

В соответствии с ч.2 ст. 82.2 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении запроса котировок в электронной форме должна содержаться
следующая информация:

1) адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»;

2) информация, указанная в пунктах 1 - 6 (в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта), пункте 8 (если установление требования
обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96 настоящего
Федерального закона), пунктах 9 - 11 статьи 42 настоящего Федерального
закона;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в запросе
котировок в электронной форме;

4) информация о контрактной службе, контрактном управляющем,
ответственных за заключение контракта, срок, в течение которого
победитель запроса котировок в электронной форме или иной участник
такого запроса, с которым заключается контракт при уклонении победителя
запроса котировок в электронной форме от заключения контракта, должен
подписать контракт, условия признания победителя запроса котировок в
электронной форме или иного участника такого запроса уклонившимися от
заключения контракта;

5) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения
контракта в соответствии с положениями частей 8 - 25 статьи 95 настоящего
Федерального закона;

6) требования, предъявляемые к участникам запроса котировок в
электронной форме, и исчерпывающий перечень информации и электронных
документов, которые должны быть представлены участниками такого



запроса в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам
запроса котировок в электронной форме в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В Разделе «Обоснование (начальной) максимальной цены контракта»
указано:

Общая стоимость услуг в размере 67 956,96 руб., стоимость запасных частей
в размере 1 739 290,99 руб.

Согласно ч.3 ст. 82.2 Закона о контрактной системе к извещению о
проведении запроса котировок в электронной форме должен быть приложен
проект контракта, заключаемого по результатам проведения такого
запроса.

Заказчиком 01.04.2019 г. опубликовано извещение о проведении запроса
котировок в электронной форме.

Интерактивном извещении указана начальная (максимальная) цена
контракта – 200,00 руб. и общая цена закупаемых частей и услуг – 1 807 247,95
руб.

Согласно ч.1 ст. 82.4 Закона о контрактной системе в течение одного
рабочего дня, следующего после даты окончания срока подачи заявок на
участие в запросе котировок в электронной форме, котировочная комиссия
рассматривает заявки на участие в таком запросе.

В соответствии с ч.7 ст.82.4 Законом о контрактной системе победителем
запроса котировок в электронной форме признается участник запроса
котировок в электронной форме, подавший заявку на участие в таком
запросе котировок, которая соответствует всем требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок в электронной
форме, в которой указана наиболее низкая цена товара, работы или услуги
и которой в протоколе присвоен первый порядковый номер <...> При
предложении наиболее низкой цены товара, работы или услуги несколькими
участниками запроса котировок в электронной форме победителем такого
запроса признается участник, заявка на участие в запросе котировок в
электронной форме которого поступила ранее других заявок на участие в
запросе котировок в электронной форме, в которых предложена такая же
цена.

С о г л а с н о п р о т о к о л у рассмотрения и оценки заявок от
09/04/2019г.                                   № 1/0118200003719000006 на участие в запросе
котировок в электронной форме подано 5 заявок:

1. ООО «Сервис-КМ»;
2. ООО «РСС Кубань»;



3. ИП Гладышев М.О.;
4. ИП Гладышева А.Н.;
5. ООО «Галат».

Победителем признана заявка ИП Гладышева М.О. с предложением цены
работ (услуг) и запасных частей 40 735,44 руб.

Таким образом, признание победителем Участника закупки ИП Гладышева
М.О. не противоречит Закону о контрактной системе.

По результатам проведения внеплановой проверки установлено нарушение
Закона о контрактной системе.

Согласно п.2) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:
краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей
33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве и месте
доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения
работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также
сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования. В
случае, если при заключении контракта объем подлежащих выполнению
работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика,
услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг
по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, допускается оплата такого контракта исходя из фактически
выполненного объема данных работ, но не превышающего объема работ,
подлежащих выполнению в соответствии с контрактом. При этом в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке должно быть
указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги осуществляется
по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки
которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не
превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.



Согласно ч.1 ст.82.2 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить в единой информационной системе извещение о проведении
запроса котировок в электронной форме не менее чем за пять рабочих дней
до даты истечения срока подачи заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме.

При проведении запроса котировок документации не предусмотрена.

Допущенные нарушения содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «Галат»  необоснованной.
2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях Заказчика

– министерства топливно-энергетического комлекса и ЖКХ КК
нарушение п.2) ст.42 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанное нарушение на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияло, предписание не выдавать.

4. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118200003719000006).

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для



рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


